2024年 6月度 枚方南支部 「HP役員会」議事録　　 作成：2024-6-06

2024年 6月 3日（月）13:00～16:30 ・・・ 枚方市南部生涯学習市民センター

◇出席：中村HP責任者、冨松、櫻田、永井、松島、祖川、石松、芝 ／中島支部長。

【行事予定】 　　　　　　　　　　　◇進行：櫻田、議事録：石松

南支部 行事/同好会（支部主催） 担当 同好会（他支部共催）他 担当

 年次支部大会   （6/2）　 ホテルアゴーラ大阪守口 松島  くらわん会  （6/4）・・・ 山田池公園（菖蒲） 吉川

 身近な水環境調査（6/5） 祖川  どんぐり会　（6/13、27） 中村

 料理教室　　　　 （6/11） 松島  松市会　   （6/24） 中村

 茶道同好会        （6/12） 冨松

 カラオケ同好会    （6/1、6/17） 吉川

 料理教室　　　　  （7/9） 松島  くらわん会  （7/2）・・・ 上町台地（歴史探訪） 永井

 茶道同好会     　 （7/10） 冨松  どんぐり会　（7/11） 中村

 カラオケ同好会   （7/6、7/15） 吉川  松市会　   （7/22） 中村

 料理教室　　　　  （8/13） 松島  くらわん会  （8/6）・・・ BBQ（星の里いわふね） 松島

 茶道同好会     　 （8/14） 冨松  どんぐり会　（8/22） 中村

 カラオケ同好会   （8/3、8/19） 吉川  松市会　   （8/26） 中村

【本日の議事課題】
 ① 【支部行事等報告】（中島）

・  6月2日 「年次支部大会」　参加者総数：73人（昨年実績：77人）。

　　- 来年以降、事前承認が定着すれば、出席者は更に減少する ➤ 参加したくなる魅力ある大会の内容が必須に！。

　　- 議案の事前確認・登録109人（昨年は94人）➤ 新年度の支部役員・HP役員の中で事前確認未登録が５人。

 ② 【毎月の定例テーマ】

 ②-1 トップページ写真スライドショー（櫻田）

・　5月①「薄暑来ぬ行く先々の花めぐり」：5/7 公開済。

・  5月②「心を惹きつける薔薇」：5/16 公開済。

・  6月①「（案）花しょうぶ・紫陽花など（山田池）」：6/7 公開予定。

・  6月②「（案）梅雨を題材」：6/20公開予定。

②-2 新コンテンツ「QOL」について

・  「Quality of Life 松愛」公開にあたって：3/23 公開済。　　・ 「突然介護が必要になったとき」：4/17公開済。

・  次回予定・・・8月・11月・1月掲載：「健康」をテーマに3回程度（中村）。

　 ▽「健康長寿ネット」を参考に作成（公益財団法人長寿科学振興財団への著作権の確認が必要）。

②-3 2024年5月度「HPアクセス状況」（中村）

・　5月度「HPアクセス状況」：訪問数：5,278件、会員当り：4.98件（1位：栃木、2位：四国、3位：枚方南）。

・　4月、5月に比べると訪問数がダウン、同好会行事が中止になったこともあるが、QOL松愛等の新企画で減したことも要因

 ②-4 夢中人（櫻田）

① [  8班] 冨松 義男さん：「気がつけば パソコンの伝道師に！」　4/2 公開済。

② [  1班] 赤尾 成夫さん：「齢（よわい）96なれど、ますますお元気で 謡・書を楽しむ」・・・6/5 公開予定。

③ [  3班] 花木 孝道さん：「夫婦2人だけのスペイン1カ月クルマ旅！」 ⇚ Enjoy Shoaiから「夢中人」にリニューアル。

④  2024年度 候補者を各役員より候補者を提案：新家さん（2班）、本田さん（2班）、大友さん（８班）、溝口さん（８班）。

 ②-5 新・枚方発見（松島）

・  「新名神高速道路（ネクスコ）」　： 4/2 公開済。  ・ 「ステーションヒル枚方」：4/17 公開済。・ 「カンデオホテルズ大阪枚方」：4/18公開済。

・  「特別史跡 百済寺跡 築地塀整備」 ：5/9 公開済。

・  次の予定・・・「ひらかた市民菊人形の会」：10月、「FCティアモ枚方（サッカー）」、「Panasonic　XC　KADOMA（西三荘駅前）」など。

 ②-6 Enjoy Shoai（永井）

・　年次支部大会での新任支部役員の紹介（5班：岡本 俊治 ➤ 三宅 隆彦）。

 ③ 【本部HP委員会報告＆スキルUP】（中村）

 ③-1 「本部HP委員会（5月はナシ）」の報告事項

・　6月7日15：00～　2024年度 「第1回テーマ別研修会（リモート）」・・・テーマ：「写真の撮り方について」　・講 師：村松さん

　　▽資料あり　「超初級写真の撮り方教室20240607Vol1」：櫻田・永井が参加（本部への連絡）。

 ③-2 スキルアップ

・  「ブロックエディター」の研修（30分）：芝 ➤ 今後、続して実施する。

・　ブラウザでWebページを覗いていると、そのページの文中（別紙）のようなボタンを見かけるようになりました。

　　クリックすると虚偽メッセージのような画面が出ます。　 ・ 5月度「よろず相談室」問い合わ：1件。（冨松）

 ④ 【HPの、確認事項、課題検討事項 他】

④-1 「毎月抽選会」について（永井）：7月～12月の6カ月間で開始 ➤ HP作成は芝が対応。

・　7月の「ヒント」：関西・大阪万博のマスコットキャラクター名。   ・  8月の「ヒント」：関西・大阪万博のパナソニック館のテーマ名。

・　賞品：昨年と同様 3,000円のVISA商品券。

 ④-2 2024年度「HP担当」について（中村）

・　最終のHP役員 各自の担当確認（新たな担当含む）。

 ④-3 今後の役員会の組織運営等について

・　「松愛会支部 課題に対する対応」（中村・中島）： ①23年度入会の状況　②参加者減少対応  ③投稿体制  ④頻度アップ  ⑤メルマガ促進。

 ⑤ 【その他】　・　2024年7月度 「HP役員会」：7/1（月）13:00～（南部生涯学習市民C） 議事録担当：永井。

・　2024年8月度 「HP役員会」：8/5（月）13:00～（南部生涯学習市民C） 議事録担当：松島。

8 月

7 月

6 月